
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 중앙보건지소

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

중앙보건지소 2,314,894 2,338,303 △23,409

국 17,465

지 244,655

기 305,322

도 355,311

시 1,392,141

도시형보건지소운영 1,599,992 1,620,678 △20,686

국 17,465

지 97,836

기 305,322

도 311,265

시 868,104

도시보건지소운영활성화 357,287 354,613 2,674

기 10,398

도 3,119

시 343,770

시민건강증진기반구축 174,775 154,481 20,294

101 인건비 30,810 30,109 701

04 기간제근로자등보수 30,810 30,109 701

□ 인부임 25,953

○ 기본급 20,667

○ 주휴수당 4,102

○ 연차수당 1,184

□ 보험료 2,951

○ 건강보험료 부담금
935

○ 노인장기요양보험료 부담금
120

○ 국민연금보험료 부담금
1,168

○ 고용보험료 부담금
468

○ 산재보험료 부담금
260

□ 퇴직금 1,906

201 일반운영비 141,885 117,212 24,673

01 사무관리비 64,292 39,852 24,440

□ 일반수용비 16,398

○ 행정사무기기 소모품 구입
5,400

○ 행정사무용품 구입 3,240

○ 청소 도구 및 소모품 구입
1,440

○ 쓰레기 종량제 봉투 구입
810

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52일

78,880원*1명*15일

25,951,520원*3.60/100

934,260원*12.81/100

25,951,520원*4.5/100

25,951,520원*1.8/100

25,951,520원*1/100

1,906,000원*1명

270,000원*10대*2회

270,000원*12월

36,000원*10종*4회

1,500원*45매*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

○ 화장실 위생용품 구입
3,240

○ 신문 및 일간지 구독
2,160

○ 신용카드 수수료 108

□ 급량비 8,872

○ 지역보건 업무추진
7,200

○ 휴일 및 행사지원
1,672

□ 관리용역비 39,022

○ 프린트기 임차 6,480

○ 정수기, 비데 유지관리 수수료
3,960

○ 무인경비 시스템 관리용역
3,960

○ CCTV 관리용역 792

○ 승강기 안전관리대행 수수료
3,120

○ 전기시설 안전관리대행 수수료
3,600

○ 방화관리대행 수수료
2,160

○ 청사소독 용역비
1,490

○ 물탱크 청소 용역비
660

○ 청사 에어컨 필터 청소
5,000

○ 방사선 촬영 시스템 유지보수비
7,800

02 공공운영비 77,593 77,360 233

□ 공공요금 및 제세 65,993

○ 일반전화료 1,800

○ 전기료 60,000

○ 상하수도료 3,600

○ 유선방송료 360

○ 우편료 233

□ 시설장비유지비 11,600

○ 네트워크, 행정사무기기 유지관리비
600

○ 청사 유지보수 관리비
8,000

○ 의료기기 수리비 3,000

202 여비 2,080 4,160 △2,080

01 국내여비 2,080 4,160 △2,080

270,000원*12월

180,000원*12월

9,000원*12월

8,000원*12명*75일

8,000원*19명*11일

180,000원*3대*12월

330,000원*12월

330,000원*12월

66,000원*12월

260,000원*12월

300,000원*12월

180,000원*12월

130원*2,292㎡*5회

11,000원*30톤*2회

5,000,000원*1식

650,000원*12월

150,000원*12월

5,000,000원*12월

300,000원*12월

30,000원*12월

430원*45건*12월

600,000원*1식

8,000,000원*1식

1,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

□ 지역보건업무추진
2,080

환자진료 및 민원업무 34,706 35,166 △460

201 일반운영비 1,106 1,566 △460

01 사무관리비 1,106 1,566 △460

□ 피복비 400

○ 진료용 가운 구입(공무원)
300

○ 진료용 가운 구입(공무직)
100

□ 일반수용비 706

○ 서식유인 및 소모품 구입
240

○ 백신냉장고 온도기록지 구입
400

○ 방사선 피폭선량 측정 수수료
66

307 민간이전 33,600 33,600 0

01 의료 및 회복비 33,600 33,600 0

□ 진료 소모품 구입 33,600

○ 소모품구입(한방진료실)
3,600

○ 소모품구입(진료실, 임상병리실)
30,000

신나는웰빙건강체조 프로그램운영 8,900 10,300 △1,400

201 일반운영비 8,900 10,300 △1,400

01 사무관리비 8,900 10,300 △1,400

□ 일반수용비 8,900

○ 현수막 제작 500

○ 강사수당 8,400

구강보건실운영 56,050 50,570 5,480

201 일반운영비 17,050 12,570 4,480

01 사무관리비 11,900 12,570 △670

□ 일반수용비 10,120

○ 치과 진료 서식 및 기록부 유인
1,000

○ 구강보건 교육 기자재 구입
1,000

○ 구강보건센터 운영 소모품 구입
1,500

○ 구강보건홍보 및 현수막 제작
1,080

○ 구강보건센터운영 홍보 리플릿 제작
1,200

○ 치과정수시스템외 필터 교환
340

20,000원*4명*26일

100,000원*3명

100,000원*1명

20,000원*12월

200,000원*2회

16,500원*4회

50,000원*18종*4회

3,000,000원*10회

100,000원*5개*1회

70,000원*1개소*120회

1,000원*500부*2종

200,000원*5종

150,000원*10종

120,000원*9종

400원*3종*1,000부

170,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

○ 구강보건센터운영 홍보 물품 제작
1,200

○ 우리마을 구한 주치의사업 운영 2,800

· 현수막 및 리플릿 제작
300

· 강사수당 500

· 소모품 및 운영 물품 구입
2,000

□ 피복비 500

○ 구강보건사업용 근무복구입
400

○ 공무직근로자 근무복 구입
100

□ 급량비 1,280

○ 업무추진 급식비 1,280

02 공공운영비 5,150 0 5,150

□ 차량·선박비 5,000

□ 공공요금 및 제세 150

○ 자동차세 100

○ 자동차 검사료 50

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

□ 구강보건센터 업무 추진(공무원)
1,400

□ 구강보건차량 운영(공무직 운전원)
2,400

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

□ 구강건강 체험 프로그램 운영 재료 구입
1,200

307 민간이전 17,000 20,000 △3,000

01 의료 및 회복비 17,000 20,000 △3,000

□ 장애인구강보건사업 물품 및 소모품 구입
3,000

□ 학교구강보건실 물품 및 소모품 구입
3,000

□ 구강보건차량 물품 및 소모품 구입
2,000

□ 취약계층 구강보건사업 물품 구입
2,000

□ 어린이 충치예방사업 물품 및 재료 구입
3,000

□ 환자진료의약품 및 의료용소모품 구입
4,000

405 자산취득비 17,000 13,000 4,000

01 자산및물품취득비 17,000 13,000 4,000

300,000원*4식

300,000원*1식

50,000원*1명*10개소

2,000,000원*1식

100,000원*4명

100,000원*1명*1회

8,000원*2명*80일

5,000,000원*1식

100,000원*1대

50,000원*1대

20,000원*2명*35일

200,000원*1명*12월

200,000원*6회

150,000원*20종

100,000원*30종

100,000원*20종

100,000원*20종

3,000,000원*1식

100,000원*40종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

□ 유니트체어 및 구강보건실 비품 구입
17,000

구강보건의 날 행사운영 5,760 8,400 △2,640

201 일반운영비 5,560 8,000 △2,440

03 행사운영비 5,560 8,000 △2,440

□ 구강보건의 날 홍보 행사 준비 5,560

○ 구강보건의 날 행사용품 구입
2,100

○ 구강보건의날 행사 현수막 제작 및 천막
대여 2,500

○ 행사홍보비 및 팜플렛 제작
960

301 일반보전금 200 400 △200

11 행사실비지원금 200 400 △200

□ 구강보건의 날 행사 참석자 급식제공
200

지역사회 통합 건강증진사업(보조) 20,796 26,996 △6,200

기 10,398

도 3,119

시 7,279

201 일반운영비 11,286 15,596 △4,310

기 5,643

도 1,692

시 3,951

01 사무관리비 11,286 15,596 △4,310

□ 심뇌혈관질환 예방관리사업 5,082

○ 프로그램 교육 교재 등
3,080

기 1,540

도 462

시 1,078

○ 현수막 제작 등 1,540

기 770

도 231

시 539

○ 강사비 462

기 231

도 69

시 162

□ 한의약건강증진사업 2,903

○ 일반수용비 1,903

· 홍보물 제작(리플렛,현수막 등)
1,000

기 500

17,000,000원*1식

700,000원*3종

250,000원*10회

480,000원*2회

8,000원*25명

30,800원*100명

1,540,000원*1식

46,200원*10회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

도 150

시 350

· 교육 운영 소모품 구입
903

기 452

도 135

시 316

○ 운영수당 1,000

· 강사비 1,000

기 500

도 150

시 350

□ 구강보건사업 1,000

○ 구강보건사업 운영 교육자료 구입
1,000

기 500

도 150

시 350

□ 지역사회중심재활사업 2,301

○ 위탁교육비 100

기 50

도 15

시 35

○ 홍보물제작(리플렛, 현수막 등)
1,001

기 500

도 150

시 351

○ 강사수당 1,200

기 600

도 180

시 420

202 여비 4,600 5,760 △1,160

기 2,300

도 690

시 1,610

01 국내여비 4,600 5,760 △1,160

□ 한의약건강증진사업 업무추진
1,920

기 960

도 288

시 672

□ 구강보건 사업추진
1,880

902,600원*1식

50,000원*20회

1,000,000원*1식

100,000원*1식

1,001,000원*1식

50,000원*8주*3회

20,000원*2명*48일

20,000원*2명*47일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

기 940

도 282

시 658

□ 지역사회중심재활사업 업무추진
800

기 400

도 120

시 280

206 재료비 3,000 2,500 500

기 1,500

도 450

시 1,050

01 재료비 3,000 2,500 500

□ 한의약건강증진사업 1,500

○ 프로그램 운영 재료 구입
1,500

기 750

도 225

시 525

□ 지역사회중심재활사업 1,500

○ 재활사업 자조교실 등
1,500

기 750

도 225

시 525

301 일반보전금 240 1,240 △1,000

기 120

도 36

시 84

11 행사실비지원금 240 240 0

□ 지역사회중심재활사업 240

○ 재활협의체 간담회 급·간식 제공
240

기 120

도 36

시 84

307 민간이전 1,670 1,900 △230

기 835

도 251

시 584

01 의료 및 회복비 1,670 1,900 △230

□ 심뇌혈관질환 예방관리사업 770

○ 의료소모품 구입 770

기 385

800,000원*1식

1,500,000원*1식

25,000원*20명*3회

8,000원*30명*1회

770,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 도시보건지소운영활성화 (단위:천원)

도 116

시 269

□ 지역사회중심재활사업 900

○ 영양제 및 소모품 구입
900

기 450

도 135

시 315

시민건강학교 6,300 8,700 △2,400

201 일반운영비 5,700 7,500 △1,800

01 사무관리비 5,700 7,500 △1,800

□ 일반수용비 1,200

○ 홍보 및 현수막 1,200

□ 운영수당 4,500

○ 강사비(교수진) 3,750

○ 강사비(레크레이션) 750

301 일반보전금 600 1,200 △600

11 행사실비지원금 600 1,200 △600

□ 시민건강학교 참석자 간식제공
600

노인의치보철사업(자체) 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

01 의료 및 회복비 50,000 60,000 △10,000

□ 노인 무료의치보철 시술비 지원(완전 및
부분의치, 지대치) 50,000

주민평생건강증진 587,459 566,482 20,977

기 121,460

도 217,900

시 248,099

암환자의료비지원사업(전환사업) 278,000 238,000 40,000

도 180,700

시 97,300

307 민간이전 278,000 238,000 40,000

도 180,700

시 97,300

01 의료 및 회복비 278,000 238,000 40,000

□ 암환자 의료비 지원
278,000

도 180,700

시 97,300

희귀질환자의료비지원사업(보조) 240,000 248,000 △8,000

기 120,000

도 36,000

시 84,000

900,000원*1식

120,000원*10회

250,000원*15회

50,000원*15회

3,000원*40명*5회

50,000,000원*1식

278,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민평생건강증진 (단위:천원)

307 민간이전 240,000 248,000 △8,000

기 120,000

도 36,000

시 84,000

01 의료 및 회복비 240,000 0 240,000

□ 희귀질환자 의료비 지급
240,000

기 120,000

도 36,000

시 84,000

당뇨합병증예방사업(보조) 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 의료 및 회복비 4,000 4,000 0

□ 당뇨 합병증 검사 4,000

도 1,200

시 2,800

심뇌혈관질환예방관리 11,440 12,580 △1,140

201 일반운영비 4,000 4,400 △400

01 사무관리비 4,000 4,400 △400

□ 일반수용비 1,600

○ 홍보물 제작 및 대중매체 홍보
1,600

□ 피복비 240

○ 만성질환관리실 가운
240

□ 급량비 2,160

○ 업무추진 급식 2,160

202 여비 1,940 2,180 △240

01 국내여비 1,940 2,180 △240

□ 심뇌혈관질환예방관리사업 업무추진
1,440

□ 심뇌혈관질환예방관리사업 업무추진(공무
직) 500

206 재료비 500 600 △100

01 재료비 500 600 △100

□ 심뇌혈관질환교육 재료 구입
500

301 일반보전금 500 400 100

11 행사실비지원금 500 400 100

240,000,000원*1식

4,000,000원*1식

1,600,000원*1종

80,000원*3명

8,000원*3명*90일

20,000원*3명*24일

100,000원*1명*5일

250,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민평생건강증진 (단위:천원)

□ 프로그램 참석자 간식 제공
500

307 민간이전 4,500 5,000 △500

01 의료 및 회복비 4,500 5,000 △500

□ 심뇌혈관질환 예방관리사업용 소모품 구
입 4,500

○ 혈당스틱 등 4,500

암환자의료비지원사업(자체) 21,979 22,102 △123

201 일반운영비 6,499 11,002 △4,503

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

□ 일반수용비 2,000

○ 국가암검진사업 채변통 등 구입
2,000

02 공공운영비 4,499 7,002 △2,503

□ 공공요금 및 제세 4,499

○ 우편료 2,619

○ 전화요금 1,880

202 여비 480 1,500 △1,020

01 국내여비 480 1,500 △1,020

□ 암환자의료비지원사업 업무추진
480

307 민간이전 15,000 0 15,000

01 의료 및 회복비 15,000 0 15,000

□ 암환자 본인부담금 지원
15,000

아토피천식예방사업 29,120 37,000 △7,880

201 일반운영비 10,480 12,160 △1,680

01 사무관리비 8,880 9,760 △880

□ 일반수용비 3,720

○ 교육자재 및 홍보물
3,520

○ 현수막 제작 200

□ 운영수당 3,000

○ 안심학교운영 강사수당
1,000

○ 동화체험놀이교실운영 강사수당
2,000

□ 급량비 2,160

○ 업무추진 급식제공
2,160

03 행사운영비 1,600 2,400 △800

□ 아토피천식 예방 인형극 운영
1,600

202 여비 840 840 0

01 국내여비 840 840 0

4,000원*25명*5회

4,500,000원*1식

2,000,000원*1식

2,560원*1,023건

188,000원*10월

20,000원*2명*12일

15,000,000원*1식

176,000원*20개소

50,000원*4회

50,000원*5개소*4회

50,000원*20개소*2회

8,000원*3명*90일

1,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민평생건강증진 (단위:천원)

□ 아토피 천식예방관리사업 추진
840

206 재료비 5,600 7,000 △1,400

01 재료비 5,600 7,000 △1,400

□ 아토피천식 예방관리 만들기 재료
5,600

301 일반보전금 200 0 200

11 행사실비지원금 200 0 200

□ 알레르기질환 전문교육 참석자 간식제공
200

307 민간이전 12,000 17,000 △5,000

01 의료 및 회복비 12,000 17,000 △5,000

□ 아토피 천식예방사업 사업용 소모품 구입 12,000

○ 아토피피부염 보습제 외
3,000

○ 취약계층 알레르기질환 아동 진단검진비
9,000

만성질환자관리 및 건강조사 전문가교육(보조) 2,920 2,860 60

기 1,460

시 1,460

201 일반운영비 2,920 2,860 60

기 1,460

시 1,460

01 사무관리비 2,920 2,860 60

□ 만성질환관리 및 건강조사전문가 교육
2,920

기 1,460

시 1,460

방문보건사업역량강화 327,903 404,208 △76,305

국 17,465

지 97,836

도 46,041

시 166,561

지역사회중심재활사업 9,280 7,850 1,430

201 일반운영비 2,390 3,690 △1,300

01 사무관리비 2,090 3,190 △1,100

□ 일반수용비 650

○ 재활사업 홍보물 제작
400

○ 재활프로그램 현수막 제작
250

□ 운영수당 600

○ 재활운동교실 강사수당 등
600

□ 급량비 840

20,000원*3명*14일

5,600,000원*1식

4,000원*50명*1회

3,000,000원*1식

9,000,000원*1식

2,920,000원*1식

400,000원*1식

250,000원*1회

50,000원*1회*12주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

○ 재활업무추진 특근자 급식제공
840

02 공공운영비 300 500 △200

□ 재활·물리치료실 장비 수리비
300

202 여비 420 420 0

01 국내여비 420 420 0

□ 재활사업 위탁 교육 여비
240

□ 방문 재활사업 업무추진
180

206 재료비 1,350 0 1,350

01 재료비 1,350 0 1,350

□ 재활프로그램 실습 재료 구입
1,350

301 일반보전금 120 1,740 △1,620

11 행사실비지원금 120 240 △120

□ 재활프로그램 참가자 간식 제공
120

307 민간이전 2,000 2,000 0

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

□ 재활사업 약품 및 소모품 구입
2,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

□ 재활치료실 장비(전기자극치료기 등) 교체
3,000

재가암환자관리(전환사업) 16,000 12,000 4,000

도 10,400

시 5,600

201 일반운영비 5,160 2,760 2,400

도 3,354

시 1,806

01 사무관리비 5,160 2,760 2,400

○ 현수막 구입 등 1,660

도 1,079

시 581

○ 차량 임차료 3,500

도 2,275

시 1,225

202 여비 1,920 1,920 0

도 1,248

시 672

01 국내여비 1,920 1,920 0

8,000원*3명*35일

300,000원*1식

80,000원*3명*1회

20,000원*3명*3일

1,350,000원*1식

4,000원*15명*2회

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,660,000원*1식

500,000원*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

□ 재가 암환자 업무추진
1,920

도 1,248

시 672

301 일반보전금 3,920 320 3,600

도 2,548

시 1,372

11 행사실비지원금 3,920 320 3,600

□ 자조교실 참가자 급간식제공
1,120

도 728

시 392

□ 프로그램 참가비 2,800

도 1,820

시 980

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 3,250

시 1,750

01 의료 및 회복비 5,000 5,000 0

□ 약품 및 소모품 구입
5,000

도 3,250

시 1,750

방문건강관리사업(보조) 3,500 3,500 0

도 1,050

시 2,450

201 일반운영비 2,900 2,900 0

도 870

시 2,030

01 사무관리비 2,900 2,900 0

□ 일반수용비 2,540

○ 홍보물 제작 등 2,540

도 762

시 1,778

□ 급량비 360

○ 특근자 급식제공 360

도 108

시 252

202 여비 600 600 0

도 180

시 420

01 국내여비 600 600 0

□ 방문건강관리업무추진
600

20,000원*2명*48일

8,000원*20명*7회

20,000원*20명*7회

5,000,000원*1식

2,540,000원*1식

8,000원*3명*15회

20,000원*3명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

도 180

시 420

맞춤형허약예방사업 9,752 9,828 △76

201 일반운영비 3,432 3,108 324

01 사무관리비 3,432 3,108 324

□ 일반수용비 240

○ 홍보물 및 현수막 제작
240

□ 운영비 2,400

○ 프로그램 운영 강사수당
2,400

□ 급량비 792

○ 특근자 급식제공 792

202 여비 1,320 1,320 0

01 국내여비 1,320 1,320 0

□ 허약예방 프로그램 운영 추진 여비
1,320

206 재료비 4,000 5,400 △1,400

01 재료비 4,000 5,400 △1,400

□ 허약예방 프로그램 실습 재료 구입
4,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

□ 프로그램 참여자 간식 제공 등
1,000

물리치료실 운영 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료 및 회복비 3,000 3,000 0

□ 물리치료실 약품 및 소모품
3,000

방문건강관리사업(통합) 55,750 43,000 12,750

201 일반운영비 5,600 9,240 △3,640

01 사무관리비 5,600 9,240 △3,640

□ 방문건강관리사업 5,600

○ 일반수용비 2,480

· 홍보물 제작 및 구입
500

· 방문사업실 복합기 임차료
1,980

○ 방문건강관리사업 교육비 2,160

· 방문건강관리사업 교육비(직원)
480

· 방문건강관리사업 교육비(공무직)
1,680

○ 급량비 960

240,000원*1식

150,000원*2개소*8회

8,000원*3명*33일

20,000원*3명*22일

4,000,000원*1식

500,000원*2개소

3,000,000원*1식

500,000원*1식

165,000원*12개월

240,000원*2명

240,000원*7명

8,000원*3명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

202 여비 22,950 18,760 4,190

01 국내여비 22,950 18,760 4,190

□ 방문건강관리사업 22,950

○ 방문건강관리사업 추진(공무직)
21,600

○ 교육참석 여비(공무직)
1,350

307 민간이전 27,200 15,000 12,200

01 의료 및 회복비 27,200 15,000 12,200

□ 방문건강관리사업 27,200

○ 의약품 및 소모품 구입
27,200

AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 195,684 290,958 △95,274

지 97,836

도 29,351

시 68,497

101 인건비 76,510 111,099 △34,589

지 38,249

도 11,475

시 26,786

04 기간제근로자등보수 76,510 111,099 △34,589

□ 기간제근로자등보수 59,902

○ 기본급 41,962

지 20,981

도 6,294

시 14,687

○ 주휴수당 8,329

지 4,164

도 1,249

시 2,916

○ 시간외수당
7,208

지 3,604

도 1,081

시 2,523

○ 연가보상비 2,403

지 1,202

도 360

시 841

□ 4대보험 6,808

○ 건강보험 2,157

지 1,078

도 324

시 755

200,000원*9명*12월

150,000원*9명

27,200,000원*1식

80,080원*2명*262일

80,080원*2명*52일

15,015원*2명*20시간*12월

80,080원*2명*15일

59,899,840원*3.6/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

○ 노인장기요양보험료 부담금
277

지 133

도 40

시 104

○ 국민연금 2,696

지 1,348

도 405

시 943

○ 고용보험 1,079

지 539

도 162

시 378

○ 산재보험 599

지 300

도 90

시 209

□ 출장여비 4,800

지 2,400

도 720

시 1,680

□ 퇴직금 5,000

지 2,500

도 750

시 1,750

201 일반운영비 68,840 170,259 △101,419

지 34,420

도 10,326

시 24,094

01 사무관리비 64,280 129,059 △64,779

□ 일반수용비 13,000

○ 현수막 및 매뉴얼 제작
1,000

지 500

도 150

시 350

○ 미션성공자 보상물품 구입
12,000

지 6,000

도 1,800

시 4,200

□ 급량비 640

지 320

도 96

2,156,400원*12.81/100

59,899,840원*4.5/100

59,899,840원*1.8/100

59,899,840원*1/100

20,000원*2명*10일*12월

5,000,000원*1명

1,000,000원*1식

5,000원*400명*6회

8,000원*2명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

시 224

□ 임차료 50,640

○ 업무용 전기차량 임차
14,640

지 7,320

도 2,196

시 5,124

○ AI 스피커 등 임차
36,000

지 18,000

도 5,400

시 12,600

02 공공운영비 4,560 41,200 △36,640

□ 태블릿 PC 및 휴대폰 통신료
3,000

지 1,500

도 450

시 1,050

□ 차량·선박비 1,560

○ 업무용 차량 유지비
960

지 480

도 144

시 336

○ 공용 전기차 충전료
600

지 300

도 90

시 210

202 여비 2,400 600 1,800

지 1,200

도 360

시 840

01 국내여비 2,400 600 1,800

□ AI·IOT기반 어르신 건강관리 업무추진
2,400

지 1,200

도 360

시 840

307 민간이전 47,934 9,000 38,934

지 23,967

도 7,190

시 16,777

01 의료 및 회복비 47,934 9,000 38,934

610,000원*2대*12월

20,000원*150대*12월

250,000원*12월

40,000원*2대*12회

25,000원*2대*12월

20,000원*2명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

□ 의료소모품 및 의약품 구입
47,934

지 23,967

도 7,190

시 16,777

장애인건강보건 전달체계사업 34,937 34,072 865

국 17,465

도 5,240

시 12,232

101 인건비 34,937 34,072 865

국 17,465

도 5,240

시 12,232

04 기간제근로자등보수 34,937 34,072 865

□ 기간제근로자등보수 29,953

○ 기본급 20,981

국 10,491

도 3,147

시 7,343

○ 주휴수당 4,165

국 2,082

도 625

시 1,458

○ 시간외수당
3,605

국 1,802

도 541

시 1,262

○ 연가보상비 1,202

국 601

도 180

시 421

□ 4대보험 3,414

○ 건강보험 1,079

국 540

도 162

시 377

○ 노인장기요양보험
147

국 70

도 21

시 56

○ 국민연금 1,348

국 674

47,934,000원*1식

80,080원*1명*262일

80,080원*1명*52일

15,020원*1명*20시간*12월

80,080원*1명*15일

29,953,000원*3.6/100

1,140,000원*12.81/100

29,953,000원*4.5/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 방문보건사업역량강화 (단위:천원)

도 202

시 472

○ 고용보험 540

국 270

도 81

시 189

○ 산재보험 300

국 150

도 45

시 105

□ 출장여비 1,570

국 785

도 236

시 549

주민건강검진사업 327,343 295,375 31,968

기 173,464

도 44,205

시 109,674

국가암관리(암검진)사업(보조) 294,700 265,600 29,100

기 147,350

도 44,205

시 103,145

201 일반운영비 10,000 6,000 4,000

기 5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

□ 수검독려 안내문 제작 등
10,000

기 5,000

도 1,500

시 3,500

202 여비 2,700 2,700 0

기 1,350

도 405

시 945

01 국내여비 2,700 2,700 0

□ 암검진홍보 업무추진
2,700

기 1,350

도 405

시 945

307 민간이전 282,000 256,900 25,100

기 141,000

29,953,000원*1.8/100

29,953,000원*1/100

10,000원*1명*157일

2,500,000원*4회

20,000원*3명*45일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민건강검진사업 (단위:천원)

도 42,300

시 98,700

01 의료 및 회복비 282,000 0 282,000

□ 국가암 검진비 지급
282,000

기 141,000

도 42,300

시 98,700

의료급여수급권자 일반건강검진사업(보조) 24,168 22,250 1,918

기 19,334

시 4,834

307 민간이전 24,168 22,250 1,918

기 19,334

시 4,834

01 의료 및 회복비 24,168 0 24,168

□ 국가건강검진사업 일반건강검진비
24,168

기 19,334

시 4,834

영유아건강검진사업(보조) 3,550 3,000 550

기 2,840

시 710

307 민간이전 3,550 3,000 550

기 2,840

시 710

01 의료 및 회복비 3,550 0 3,550

□ 영유아 건강검진비 지급
3,550

기 2,840

시 710

의료급여수급권자 건강검진 홍보사업(보조) 1,675 1,450 225

기 1,340

시 335

201 일반운영비 1,675 1,450 225

기 1,340

시 335

01 사무관리비 1,675 1,450 225

□ 현수막 제작 등 1,675

기 1,340

시 335

영유아발달장애 정밀검사비 지원(보조) 3,250 3,075 175

기 2,600

시 650

307 민간이전 3,250 3,075 175

282,000,000원*1식

24,168,000원*1식

3,550,000원*1식

1,675,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 도시형보건지소운영
단위: 주민건강검진사업 (단위:천원)

기 2,600

시 650

01 의료 및 회복비 3,250 3,075 175

□ 영유아발달 정밀검사비 지원
3,250

기 2,600

시 650

행정운영경비(중앙보건지소) 714,902 717,625 △2,723

지 146,819

도 44,046

시 524,037

기본경비 7,800 7,800 0

기본경비(중앙보건지소) 7,800 7,800 0

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 부서공통경비 3,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 중앙보건지소 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 중앙보건지소장 1,200

인력운영비 707,102 709,825 △2,723

지 146,819

도 44,046

시 516,237

인력운영비(중앙보건지소) 283,749 305,169 △21,420

101 인건비 265,880 287,636 △21,756

01 보수 102,253 125,675 △23,422

□ 초과근무수당 102,253

○ 시간외근무수당
102,253

02 기타직보수 6,011 7,393 △1,382

□ 초과근무수당 6,011

○ 임기제공무원 시간외근무수당
6,011

03 공무직(무기계약)근로자보수 157,616 154,568 3,048

□ 공무직근로자 인부임 154,496

○ 기본급 76,503

· 만성질환사업실
24,902

· 진료실 25,672

3,250,000원*1식

20,000원*15명*10일

300,000원*12월

100,000원*12월

12,531원*17명*40시간*12월

12,521원*1명*40시간*12월

2,075,110원*1명*12월

2,139,300원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 행정운영경비(중앙보건지소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

· 구강보건차량운전원
25,929

○ 정액급식비 5,040

○ 위험수당(병종) 1,440

○ 직무보조비 1,080

○ 상여금 27,062

· 만성질환사업실
8,821

· 진료실 9,078

· 구강보건차량운전원
9,163

○ 명절휴가비 8,120

· 만성질환사업실
2,647

· 진료실 2,724

· 구강보건차량운전원
2,749

○ 휴일근무수당 19,226

· 만성질환사업실
6,271

· 진료실 6,448

· 구강보건차량운전원
6,507

○ 초과근무수당 12,018

· 만성질환사업실
3,920

· 진료실 4,030

· 구강보건차량운전원
4,068

○ 연차수당 4,007

· 만성질환사업실
1,307

· 진료실 1,344

· 구강보건차량운전원
1,356

□ 공무직근로자 가족수당 3,120

○ 배우자 960

○ 기타가족 240

○ 둘째 720

○ 셋째 1,200

304 연금부담금등 17,869 17,533 336

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 17,869 17,533 336

□ 공무직근로자 고용보험 부담금 등 17,869

○ 건강보험료 5,662

2,160,680원*1명*12월

140,000원*3명*12월

40,000원*3명*12월

30,000원*3명*12월

2,205,110원*1명*4회

2,269,300원*1명*4회

2,290,680원*1명*4회

1,323,070원*1명*2회

1,361,580원*1명*2회

1,374,410원*1명*2회

130,630원*1명*4일*12월

134,320원*1명*4일*12월

135,550원*1명*4일*12월

16,330원*1명*20시간*12월

16,790원*1명*20시간*12월

16,950원*1명*20시간*12월

87,090원*1명*15일

89,550원*1명*15일

90,360원*1명*15일

40,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

157,256,000원*3.60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 행정운영경비(중앙보건지소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 노인장기요양보험
726

○ 국민연금 7,077

○ 고용보험 2,831

○ 산재보험 1,573

인력운영비(방문건강관리사업(통합))(보조) 423,353 404,656 18,697

지 146,819

도 44,046

시 232,488

101 인건비 380,271 363,434 16,837

지 146,819

도 44,046

시 189,406

03 공무직(무기계약)근로자보수 380,271 363,434 16,837

□ 공무직근로자 인부임 371,871

○ 기본급 228,734

지 114,367

도 34,310

시 80,057

○ 정액급식비 15,120

지 7,020

도 2,106

시 5,994

○ 위험수당(병종) 4,320

지 2,160

도 648

시 1,512

○ 직무보조비 3,240

지 1,620

도 486

시 1,134

○ 상여금 83,445

지 21,652

도 6,496

시 55,297

○ 명절휴가비 25,034

○ 연차수당 11,978

□ 공무직근로자 가족수당 8,400

○ 배우자 2,880

○ 첫째 960

○ 둘째 2,880

○ 셋째 1,200

○ 기타가족 480

5,662,000원*12.81/100

157,256,000원*4.5/100

157,256,000원*1.8/100

157,256,000원*1/100

2,117,900원*9명*12월

140,000원*9명*12월

40,000원*9명*12월

30,000원*9명*12월

2,317,900원*9명*4월

1,390,740원*9명*2회

88,720원*9명*15일

40,000원*6명*12월

20,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 중앙보건지소
정책: 행정운영경비(중앙보건지소)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

304 연금부담금등 43,082 41,222 1,860

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 43,082 41,222 1,860

□ 공무직근로자 4대 보험료 43,082

○ 건강보험료 13,651

○ 노인장기요양보험
1,749

○ 국민연금 17,064

○ 고용보험 6,826

○ 산재보험 3,792

379,188,585원*3.60/100

13,651,000원*12.81/100

379,188,585원*4.5/100

379,188,585원*1.8/100

379,188,585원*1/100


